Thatsachen der letzten drei Jahrhunderte beurtheilten, giengen von der Voraussetzung aus, daß die deutschen Könige jene Gewalt ursprünglich besessen hätten, und sie nur durch spätere Thatsachen allmählig vermindert sey. S. Lampadius a. a. D. P. 2. §. 10. Nihil igitur dubitandum est, quin Caesarum Imperium, inde a Julio ad Francorum Caesarum tempora usque, regiam omnino et absolutam Majestatem continuerit. §. 11. Post Ottonum tempora, Caesarum potestas imminui coepit.

- n) Sehr merkwürdig ist in dieser Hinsicht die Untersuchung bei Lampadius a. a. D. P. 3. Cap. 3 u. f., welche Rechte dem Kaiser mit den Reichsständen, dem Kaiser allein und den Landesherrn in ihren Territorien zuständen. Obgleich er keineswegs mit seinen Vorgängern dem Kaiser allein das Imperium zuschreibt, sondern es bei sehr vielen Rechten als etwas dem Kaiser und den Reichsständen gemeinsames behandelt, so giebt er doch die Regel (Cap. 14. Nro. 1.): *fixum est sciendi principium, omnia imperandi jura Caesari competere, quae legibus regni comprehensa (capitulationem vocant) Electores sibi et statibus cum Caesare non fecerunt communia, aut si quae Caesar in ordinatione Camerali et decretis Imperii, sua sponte non remisit.*
- o) Schon bei Lampadius a. a. D. findet sich diese Ansicht. Die Hauptstellen (nach der Ausgabe von 1686 citirt), welche diesen bei den späteren Schriftstellern herrschend gewordenen Grundsatz entwi-

256 Vierte Periode. A. 1517—1648.

s. 525. ses System Bogislaus Philipp von Chemnitz ^p); nach ihm war der Hauptbestandtheil der kaiserlichen Gewalt ein bloßes Directorialrecht in Reichssachen ^q), und die Reservatrechte ein Inbegriff von Prærogativen ohne wirkliche Bedeutung ^r), — eine Behauptung, die in diesem Umfang zwar keineswegs mit dem Herkommen, aber desto mehr mit der Politik der meisten Reichsstände

sein, sind folgende: §. 67. Postquam — eligi Caesares coeperunt, certis legibus circumscriptam Imperii potestatem adepti, non amplius pro arbitrio rerum gubernacula moderabantur; praecipua quidem mansit Caesaris auctoritas et pleraque soli ex sententia usque ad Carolum IV. gerere potuerunt, sed adacti in certas leges, proceres alicubi in Imperii societatem adsciverant. §. 88. Sed cum fieri non possit, quin omnis respublica quae suo Imperio regitur, absoluta rerum omnium sit domina, sive in uno sive in diversis subjectis Imperii potestas sita sit, sequitur, — de rerum partibus quarum moderatio in Caesarem non transivit, status cum Caesare conjunctim statuere, ac *aristocraticè* dominari. §. 104. Et ex hoc porro suffragii jure statuum superioritas hodie derivanda est, si regiam et sublimem illam jurisdictionem statibus, non verborum lenociniis sed reapse astruere volumus et possumus. §. 109. Immo ubi constituere de jure *solius* est Caesaris, ibi *nulla* fere est statuum jurisdictio, ne dum ut sit suprema. — In quibus autem statuum et Caesaris communis est jurisdictio, ea ad Comititia spectant, et exinde Principum superioritas petenda est. Quoniam igitur principes ditionibus innixi, *ratione* subjecti territorii in Comititiis suffragia ferunt, *earumque rerum*, quae in Comititiis peraguntur in suis ditionibus *supremam* atque adeo *majestaticam* jurisdictionem competere — explanabo.